
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 176, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001454, de acordo com o 
Parecer nº 109/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança - ESEFID, e o Grêmio 
Náutico União - GNU, objetivando o desenvolvimento de atividades de 
ensino, pesquisa e extensão vinculadas à área do esporte resguardados os 
interesses esportivos do GNU e os interesses acadêmicos da UFRGS. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


